
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 60 del 05/12/2024

Oggetto: DTE - ADESIONE ACCORDO QUADRO PER ACQUISTO BUONI PASTO DIPENDENTI DTEMI-

LIA

IL DIRETTORE

Premesso che:
• la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema orga-

nizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turistica - 
Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regionale 
– interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina l’organizzazio-
ne turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione delle aree vaste 
a destinazione turistica;

• con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turistica 
Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia) e si approva il relativo Statuto, suc-
cessivamente integrato e modificato dall’assemblea dei  Soci  con proprio atto n.  15 del 
20/12/2017;

Visto:
lo statuto dell’Ente;
il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomina 

del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato a   far 
tempo dal 1^ luglio 2023;

il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 2/07/2024 con il quale si ap-
prova la convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia e la Provincia 
di Parma, fino al 30/06/2027

Considerato che:

Determina n. 60 del 05/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 è necessario acquistare i buoni pasto per i  dipendenti dell’Ente al fine di far fronte alle 
necessità per l’anno 2025 e risulta attivo l’Accordo Quadro BP10, lotto accessorio nord n. 
13 Emilia-Romagna della Convenzione per il  servizio sostitutivo di  mensa tramite buoni 
pasto  per  le  pubbliche amministrazioni  ai  sensi  dell’art.  26  Legge  488/1999  e  s.m.i.  e 
dell’art. 58 Legge N. 388/2000 –CIG 93762251A5 (lotto 13), tra CONSIP e Pellegrini Spa 
P.IVA  05066690156  Via  Lorenteggio  a  Milano,  come  risulta  dalla  documentazione 
pubblicata sul sito “Acquisti in rete - Portale delle Pubbliche amministrazioni”; 

 l’oggetto della Convenzione è la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni 
pasto elettronici e cartacei di qualsiasi valore nominale, per l’acquisto di prodotti alimentari 
fino al raggiungimento del valore nominale del buono, da erogarsi in favore delle singole 
Amministrazioni  Contraenti  e delle  loro Unità Approvvigionanti;  -  nel  Capitolato Tecnico 
allegato alla Convenzione in oggetto si stabilisce, tra gli altri,  che: - i singoli Contratti di 
fornitura vengano conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore 
attraverso l’emissione degli Ordini di acquisto secondo le modalità ed i termini indicati nelle 
Condizioni Generali e nel Capitolato Tecnico; 

 nei predetti Ordini di acquisto saranno indicati l’esatto quantitativo e l’importo della fornitura 
richiesta ed il luogo di esecuzione;

 i corrispettivi dovuti al Fornitore dalle singole Amministrazioni Contraenti per la prestazione 
dei servizi oggetto di ciascun Ordine di acquisto sono calcolati applicando uno sconto del 
8,50% al  Valore nominale dei  Buoni  pasto;  le  fatture dovranno essere inviate in  forma 
elettronica in osservanza delle modalità previste dal D. Lgs. 20 febbraio 2004 n. 52, dal D. 
Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, e dai successivi decreti attuativi.  I termini di pagamento delle 
predette fatture saranno definiti secondo le modalità di cui alla normativa vigente, D.Lgs. n. 
231/2002  s.m.i.  e  quindi  dovranno  essere  corrisposti  a  30  (trenta)  giorni  dalla  data  di 
ricevimento della fattura e accreditati, a spese dell’Amministrazione Contraente; 

 è stato stimato in 1.020 il numero dei buoni pasto cartacei necessari per un periodo di 17 
mesi, coerentemente con la durata dell’Accordo Quadro Regionale cui si aderisce, al fine di 
assicurare il servizio sostitutivo di mensa ai dipendenti dal 2 dicembre 2024 al 30 aprile 
2026;

 l’onere per i buoni pasto del valore nominale di € 7,00 cadauno, sconto 8,50% ammonta ad 
€ 6.534,00 oltre ad € 261,36 per Iva al 4%, per una spesa complessiva di € 6.795,36 

Ritenuto di aderire al Lotto 13 della citata Convenzione BP10 per l’affidamento del servizio 
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 
Legge 488/1999 e s.m.i.  e dell’art.  58 Legge N. 388/2000 – CIG 93762251A5 (lotto 13), 
sottoscritta tra CONSIP Spa e la Pellegrini S.P.A., per un onere di € 6.534,00 oltre ad € 
261,36 per Iva al 4%, per una spesa complessiva di € 6.795,36

Dato atto altresì che:
 è stato approvato il bilancio 2024-2026 della DTEmilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 

soci del 20/12/2023 e il PEG 2024 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 
9/01/2024;   

 che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
 che l’importo sopra specificato è disponibile al Capitolo 10001/0 (STIPENDI E COMPENSI) 

del Bilancio 2024 PEG 2024;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario.

Determina n. 60 del 05/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visti:
• lo Statuto della DTE;
• i Piani di promocommercializzazione 2024;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011
• Il PIAO 2024-2026  
•

Considerato che, ai sensi del DPR 207 del 05/10/2010, il soggetto suindicato risulta in regola per 
quanto riguarda gli obblighi contributivi e assicurativi ai fini del DURC e ai sensi dell’art. 3 della 
L.136/2010, e si assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunica-
zione del conto corrente dedicato;

 D E T E R M I N A

 di aderire, sulla base di quanto meglio specificato in premessa, al lotto 6 della Convenzione 
BP10 per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge N. 388/2000 
– lotto 13, CIG   93762251A5,  stipulata tra CONSIP Spa e la società Pellegrini Spa P. IVA 
05066690156 Via Lorenteggio a Milano, come risulta dalla documentazione pubblicata sul 
sito “Acquisti in rete - Portale delle Pubbliche amministrazioni”, CIG derivato B4A05F40A2, 
per un importo di € 6.534,00 oltre ad € 261,36 per Iva al 4%, per una spesa complessiva di € 
6.795,36;

 di dare atto che l’ordinativo di fornitura inviato a Pellegrini S.P.A. sulla piattaforma telematica 
di Sater, ricomprende l’acquisto di buoni pasto necessari per 17 mesi consecutivi a decorrere 
dal 2 dicembre 2024;

 di dare atto che la spesa complessiva di € 6.795,36 può essere imputata al cap 10001/0 
STIPENDI  E  COMPENSI  Titolo  1  (Spese  correnti),  Cod  Missione  1  (Servizi  istituzionali, 
generali e di gestione) Cod Programma 10 (Risorse umane), Cod Bilancio U.10.10.10.20.02 
Buoni Pasto) del Bilancio 2024 PEG 2024;

 di dare atto che alla liquidazione si provvederà secondo quanto previsto dalla convenzione 
“Corrispettivi e modalità di pagamento”;  i  relativi pagamenti per parte imponibile verranno 
effettuati a favore di Pellegrini S.P.A. mentre la quota dell’IVA verrà versata all’Agenzia delle 
Entrate in ottemperanza alla normativa dello “Split payment”; 

 di rimandare, per tutto quanto non specificato nel presente atto, alla sopracitata Convenzione 
indicata in premessa;

di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della Provin-
cia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 60 del 05/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – ADESIONE ACCORDO QUADRO PER ACQUI-
STO BUONI PASTO DIPENDENTI DTEMILIA 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

( firmato digitalmente )

Determina n. 60 del 05/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


